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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

 اثر اقدامات مقابله ای FATF بر اقتصاد کشور
 چقدر است؟

بررســی آمار اقتصادی کشــور و هم چنین اطلاعات مطرح شده از سوی مدیر 
اجرایی FATF بخوبی نشان می دهد که آیا اقدامات مقابله ای این نهاد تأثیری بر 

روی اقتصاد ایران داشته یا خیر.
 FATF به گزارش اقتصادســرآمد از مهر، فصل مشــترک اســتدلال موافقان
برای تطبیق قوانین و رویه های کشــور با نهاد مذکور این است که FATF یک 
رژیم بین المللی محســوب می گردد و پیوســتن به رژیم های بین المللی )فارغ 
از رویکردها، اهداف، تصمیم گیرندگان اصلی( برای کشــور مزیت محسوب 

می شود.
به عنوان مثال، محمد طبیبیان اقتصاددان طی یک یادداشــتی در مورد ضرورت 
عضویت در FATF نوشــته است )۱(: »شــاید این موضوع منافع عده ای را به 
خطر می اندازد و مانع عضویت کشور در آن می شوند؛ به نوعی زور منافع خاص 
بر منافع عموم می چربد. بنابراین در این مورد عقل سلیم حکم به پیوستن ایران 
می کند و حتی نیاز به نظر کارشناسی پیچیده هم ندارد. وقتی تقریباً همه کشورها 
به یک ترتیب بین المللی پیوسته اند، بیرون ماندن از آن کار اشتباهی است. حتی 
بنده به یکی از سیاسیون گفتم فرض کنید همه کشورها داخل گودالی پریده اند، 
بهتر اســت ما نیز داخل این گودال باشــیم تا بیرون آن«.باید توجه کرد که این 
گونه استدلال، بسیار سطحی است و نمی توان آن را یک استدلال کارشناسی در 
نظر گرفت. کشورهای مســتقل با توجه به منافع ملی خود در رابطه با همکاری 
اقتصــادی در حوزه بین الملــل تصمیم می گیرنــد. به عنوان مثــال، رژیم ها و 
کنوانسیون های بین المللی وجود دارند که تمام کشورها در آن عضو هستند، اما 
تنها ایالات متحده آمریکا عضو نیست.قبل از هر گونه استدلال در رابطه با مزیت 
یا معایب هماهنگی با توصیه های گروه ویژه اقدام مالی، ابتدا باید مسئله کشور 
ما با FATF روشن شود. FATF یک نهاد بین الدولی تأسیس شده توسط گروه 
هفت اقتصادی )G7( در سال ۱۹۸۹ است؛ اما پرسش مهم این است که FATF از 
چه زمانی در کشور ما مورد توجه قرار گرفته و این توجه به چه دلیل بوده است؟

طبق اظهارات سید شمس الدین حسینی نماینده مجلس یازدهم شورای اسلامی 
و وزیر اقتصاد دولت دهم )۲(، به نظر می رســد FATF تقریباً در زمان دولت 
هشــتم مورد توجه قرار گرفته اســت و از همان زمــان بهانه جویی ها از طرف 
نهادهایی از جمله صندوق بین المللی پول صورت می گرفته اســت که در ایران 
قانون مبارزه با پولشویی وجود ندارد و به همین دلیل ضمانت های اجرایی لازم 
برای این مسأله هم نیست. اما با وجود تصویب قانون مبارزه با پولشویی در سال 
۱۳۸7، بهانه جویی ها تمام نشده اســت.طبق اسناد بانک مرکزی هم همکاری با 
اســتانداردهای FATF به دنبال توصیه های صندوق بین المللی پول آغاز شده 
است. به عنوان مثال، در گزارش روابط با سازمانهای پولی و مالی بین المللی سال 
۱۳۸۵ بانک مرکزی آمده اســت )۳(: »هیات اعزامی از صندوق بین المللی پول، 
کمک های فنی و مشاورهای در زمینه های بهبود نظارت بانک مرکزی، مبارزه با 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم و و همچنین در زمینه استاندارد انتشار خاص 

داده ها )SDDS( به جمهوری اسلامی ایران ارائه نموده است«.
به رغم همکاری و توجه به FATF، ایران از ســال ۱۳۸۶ در فهرســت اقدام 
مقابله ای )لیست ســیاه( FATF قرار داشته اســت و حتی بعد از تعهد سیاسی 
 FATF وزیر اقتصاد دولت یازدهــم )دکتر طیب نیا( در ســال ۱۳۹۵ به رئیس
مبنی بر اجرای برنامه اقدام FATF، اما این نهاد اقدامات مقابله ای علیه ایران را 
کاملًا تعلیق نکرد و بعضی از این اقدامات باقی ماندند.بنابراین می توان این طور 
جمع بندی کرد که مسئله FATF در نگاه حاکمیت ایران بیشتر از نگاه رفع تهدید 
و ضررهای احتمالی بوده است. در همین چارچوب، بسیار مفید خواهد بود که 
مقیاس تهدیدها و مضرات ناشی از اقدامات مقابله ای نهاد مذکور بر روی اقتصاد 
کشور بررسی شود.یک شاخص مفید در این رابطه سرمایه گذاری های خارجی 
در کشور می تواند باشد؛ آمار سرمایه گذاری خارجی می تواند نشان بدهد که افراد 
و نهادهای خارجی )اعم از ایران و غیر ایرانی( چقدر به توصیه های گروه ویژه 
اقدام مالی توجه می کنند و از طرف دیگر اقدامات مقابله ای این نهاد تا چه اندازه 

می تواند بر روی جریان سرمایه و اعتبار به داخل کشور مؤثر باشد.
نمودار نشان داده شده در زیر آمار سرمایه گذاری انجام شده در سال های ۱۳۸۴ تا 
۱۳۹7 می باشد که از گزارش های تراز وضعیت تراز پرداخت های بانک مرکزی 
گرفته شده اســت. طبق نمودار زیر، به رغم قرار گرفتن ایران در فهرست اقدام 
مقابله ای FATF از سال ۱۳۸۴، روند سرمایه گذاری خارجی انجام شده تا سال 
۱۳۹۲ صعودی بوده است. هم چنین پذیرش برنامه اقدام FATF در اوایل سال 
۱۳۹۵ و خارج شدن از فهرست اقدام مقابله، نتوانســته تغییری در روند نزولی 
سرمایه گذاری خارج ایجاد نماید. این موضوع نشان می دهد که سرمایه گذاران 
خارجی )اعم از ایرانی و غیر ایرانی( توجهی به وضعیت پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم در ایران ندارند. جالب اینجاست که طبق نمودار اوج سرمایه گذاری 
خارجی در ۲۰ سال گذشته، طی سال های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱ صورت گرفته که در این 
سال ها کشور تحت شدیدترین محدودیت های اقتصادی )تحریم های یکجانبه 
آمریکا، اتحادیه اروپا، قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل و …( قرار داشته 
است.هم چنین بررسی فعالان حوزه صادرات و واردات نیز می تواند در این رابطه 
مفید باشد. احســان خاندوزی، نماینده تهران در مجلس یازدهم و نایب رئیس 
 FATF کمیسیون اقتصادی در پاسخ به پرسش پایگاه خبری انتخاب که آیا بحث
و تحریم های بانکی تأثیری در مشــکلات اقتصادی به ویژه در حوزه واردات و 
صادرات ندارد، گفت: »ما با فعالان اقتصادی در جلســات مختلف کمیســیون 
اقتصادی نشست هایی را برگزار کردیم. جالب است که هیچکدام از این فعالان 
اقتصادی درباره FATF بحثی نداشتند و اشاره ای به این موضوع نکردند. آنان 
در خصوص مباحث اقتصادی، مسائل دیگری را چالش امروز اقتصاد می دانند«

 FATF یک شــاخص دیگر برای تخمین میزان اثرگذاری اقدامــات مقابله ای
بر روی اقتصاد ایران این اســت که بانک ها و مؤسســات مالــی جهان چقدر 
استانداردهای FATF را جدی می گیرند و به آن توجه می کند. شکی نیست که 
اعضای تصمیم گیر FATF به دنبال این هستند اثرگذاری این نهاد در مناسبات 
پولی و مالی بین المللی را تقویت کنند؛ اما مسئله این است که دیگر کشورها چقدر 
توصیه های آن را جدی می گیرند.به عنوان مثالی در این رابطه می توان به اظهارات 
مقامات FATF مراجعه کرد. دیوید لوئیس ، مدیر اجرایی گروه ویژه اقدام مالی 
موسوم به FATF در نشست اندیشکده RUSI با عنوان »بررسی راهبردی گروه 
ویژه اقدام مالی )۴( که در تاریخ ۲۲ نوامبر ۲۰۱۹ )۱ آذرماه ۱۳۹۸( برگزار شد، 
توضیحاتی را در رابطه با روند و وضعیت کنونی ارزیابی اقدامات کشــورها در 

چارچوب توصیه ها و استانداردهای FATF مطرح کرد.
دیوید لوئیس در رابطه با روند ارزیابی های FATF توضیح می دهد: » FATF دو 
سوم ارزیابی های دوره ی کنونی را انجام داده است. حدود ۱۰ کشور برای ارزیابی 
باقیمانده است که در هر سال، ۶ کشــور را ارزیابی می کنیم. بنابراین ما مقادیر 
زیادی از اســناد داریم که در چارچوب ارزیابی FATF نشان می دهد کشورها 
در چه وضعیتی هستند و در کجاها خوب عمل می کنند و در کجاها خوب عمل 
نمی کنند«.وی در ادامــه اظهارات، در مورد نتایــج ارزیابی های FATF اضافه 
می کند: » نتایج مثبتی وجود دارد اما بیشتر کشورها به طور »مؤثر« عمل نمی کنند 
و بسیاری هنوز همکاری فنی خوبی ندارند. به عنوان مثال 7۵ درصد کشورها باید 
در حوزه نظارت بر روی مؤسسات مالی و دیگر کسب و کارهای دارای مقررات، 
تغییرات اساسی یا اصلاحات گسترده ایجاد کنند و ۱۰۰ درصد کشورها باید در 
اجرای اقدامات بازدارنده توسط مؤسسات مالی یا دیگر کسب و کارهای دارای 
مقررات خود، تغییرات اساسی یا اصلاحات گسترده ایجاد کنند«.در واقع دیوید 
لوئیس می گوید بانک ها و مؤسسات مالی عموماً توجه جدی به استانداردهای 
این نهاد ندارند و به ویژه در حوزه اجرای اقدامات مقابله ای، کار جدی از سوی 
این نهاد صورت نگرفته است. نتیجه ارزیابی های FATF از زبان مدیر اجرایی 
این مؤسسه به روشنی نشــان می دهد که اقدامات مقابله ای این نهاد تأثیر زیادی 
بر روی روابط بانکی و مالی خارجی ایران ندارد و در واقع، FATF برای اقتصاد 
ایران »مسئله« محسوب نمی شود. با بررسی شــاخص های اقتصادی، ارزیابی 
نظرات فعالان حوزه صادرات و واردات نسبت به مشکلات موجود و هم چنین 
توجه به آمارهای میزان پیاده سازی توصیه های FATF در بانک ها و مؤسسات 
 FATF مالی خارجی می توان به این جمع بندی رســید که اقدامــات مقابله ای
تأثیر قابل توجهی بر روی اقتصاد ایران نداشته و به همین دلیل می توان گفت که 
FATF در حال حاضر مسئله ایران نیست؛ به ویژه در شرایطی که وزن FATF در 
کنار عوامل دیگر از جمله تحریم های یکجانبه آمریکا سنجیده می شود، می توان 

گفت FATF مزیت یا مضرات قابل توجهی برای ایران ایجاد نخواهد کرد.

 جزئیات پرداخت منابع نقدی
 هدفمندی یارانه ها

مدیرعامل هدفمنــدی یارانه ها با اشــاره به پرداخت 
۴۵۴میلیارد تومان بــه وزارت نیرو بابــت تصفیه آب 
گفت: ۳۰۰۰ میلیــارد تومان بابت یارانــه نان و خرید 
گندم اختصاص یافته اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
امید  حاجتی با اشاره به پرداختهای  سازمان هدفمندی 
یارانه ها، گفت: تا کنون مبالغ مختلفی جهت تنظیم بازار 
کالای اساسی، یارانه نان و گندم، عوامل تولید تخصیص 
داده شده است.مدیرعامل سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
با اشــاره به محدودیت واریز منابع نقدی این سازمان 
توسط شــرکتهای تأمین کننده که عمدتاً به خاطر جنگ 
اقتصادی و تحریمهای همه جانبه دشــمنان، تأثیرگذار 
بودن بیماری کرونا و عوامل متعدد دیگر اســت، گفت: 
در راســتای اجرای هرچه بهتر تکالیف قانونی  سازمان 
هدفمندســازی یارانه ها و در اجرای فرامین مقام معظم 
رهبری )مد ظله العالی( و همچنیــن مدیریت صحیح 
منابع با اولویت پرداخت یارانه نقدی و طرح معیشــت 
خانــوار، پرداختهای زیر که بعــد از یارانه ها از اهمیت 
ویژه ای برخوردار هســتند و ماهیت حقــوق را دارند 
انجام گرفت؛۱ ـ وزارت نیرو بابت خرید تضمینی آب 
استحصالی و تصفیه شــده از بخش غیردولتی و تأمین 
خرید برق جزایر جنوب کشور، مبلغ ۱۴۱ میلیارد تومان 
و تا این تاریخ مبلغ ۴۵۴ میلیــارد تومان دریافت نموده 
اســت.۲-وزارت صنعت، معدن و تجارت بابت تنظیم 
بازار کالاهای اساسی و ضروری مبلغ ۳۰میلیارد تومان  
دریافت کرده است.۳ـ بنیاد مسکن انقلاب اسلامی بابت 
کمک به مســکن محرومین جامعه مبلــغ ۵۰۰ میلیارد 
تومان و تا ایــن تاریخ جمعاً مبلــغ ۶۰۰ میلیارد تومان 
دریافت نموده است.۴ شرکت مادرتخصصی بازرگانی 
دولتی ایران بابت یارانه نان و خرید تضمینی گندم مبلغ 
۱۰۰۰میلیارد تومان و تا این لحظــه مبلغ ۳۰۰۰ میلیارد 
تومان دریافت نموده است.۵ پرداخت به وزارت جهاد 
کشــاورزی بابت یارانه نهاده و عوامــل تولید و خرید 
تضمینی بخش کشــاورزی از جمله خریــد تضمینی 
زعفران مبلغ ۲۵۰میلیارد تومان۶ـ شرکت مادرتخصصی 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور مبلغ ۱۰۰ 
میلیارد تومان و تا این تاریخ مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان را 
دریافت نموده است.7 ـ ســازمان بیمه سلامت کشور 
مبلغ 7۵۰میلیارد تومان و تا این تاریخ مبلغ ۲۶۳۵ میلیارد 
تومان را دریافت نموده است.۸ـ وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی بابت پزشک خانواده مبلغ ۱۵۰میلیارد 
تومان و تا این تاریخ مبلغ ۳۰۰ میلیارد تومان را دریافت 
کرده است.وی ابراز کرد: امیدواریم با واریز بموقع منابع 
این سازمان توسط  شرکتهای تأمین کننده، تعهدات خود 
را با مدیریت منابع و پرداخت تکالیف اجتناب ناپذیر در 
اسرع وقت انجام دهیم و ان شاءالله شاهد خدمت رسانی 
هرچه بهتر دستگاه های دریافت کننده این منابع به ملت 

شریفمان باشیم.

اعطای تسهیلات ارزان قیمت به کارگران 
نمونه استان های کشور

بانک رفاه کارگران در ســال "تولید، پشتیبانی ها و مانع 
زدایی ها " و با هدف تکریم و تجلیل از اقشــار مختلف 
جامعه کارگری کشــور، به کارگران نمونه استان های 
کشور تسهیلات ارزان قیمت پرداخت می کند.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  این تسهیلات در قالب عقد مرابحه و با 
نرخ ســود ۱۰ درصد برای تامین اموال و خدمات مورد 
نیاز کارگران نمونه کل کشــور )ملی و استانی( پس از 
اعلام اسامی معرفی شدگان از سوی معاونت فرهنگی، 
اجتماعی وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به بانک، 

اعطا خواهد شد.

مشارکت بانک ملی ایران در بزرگترین 
پارک آبی شمال غرب کشور

با مشــارکت بانک ملی ایــران مجتمع گردشــگری هلیا 
پارک در استان آذربایجان شــرقی افتتاح شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  مراســم افتتاحیه مجتمع گردشگری هلیا 
پارک )بزرگ ترین پارک آبی شمال غرب کشور(  با حضور 
علی اصغر مونسان، وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشــگری، عادل غلامی، رئیس اداره امور شعب استان 
آذربایجان شــرقی، محمدرضا پورمحمدی، اســتاندار و 
حجت الاسلام و المســلمین تاج الدینی، نماینده مجلس 
شورای اســلامی و دیگر مسئولان برگزار شــد.در  این 
مراسم مونسان ســرمایه گذاری مدیریت مجموعه پارک 
آبی را در زمینه توسعه گردشگری قابل ستایش عنوان کرد 
و از مشارکت بانک ملی ایران در این پروژه تقدیر نمود و 
توسعه بخش گردشگری را مستلزم حمایت همه جانبه از 
سوی تمامی دستگاه ها و نهادها دانست.در ادامه این مراسم 
استاندار آذربایجان شــرقی نیز گفت: تبریز در کنار جاذبه 
های تاریخــی، فرهنگی و میراثی خود از وجود ســرمایه 
گذاران قدرتمندی برخوردار اســت که در کنار نهادهای 
دولتی برای توسعه اســتان تلاش می کنند.عادل غلامی، 
رئیس اداره امور شــعب، نیز طی سخنانی به مشارکت ۵۱ 
درصدی بانک ملی ایران در مجموعه سرمایه گذاری پروژه 
مزبور در زمان تصویب مصوبه اشــاره کرد و افزود: بانک 
ملی ایران در استان آذربایجان شرقی، از صنعت گردشگری 
استان حمایت ویژه ای داشته و آماده هر گونه همکاری با 
مراکز گردشگری و میراث فرهنگی می باشد.سیروس علی 
اکبری، مدیر عامل و مالک مجموعه هلیا پارک، ضمن تقدیر 
از بانک ملی ایران به ارائه گزارشــی از تاریخچه تاسیس 
پارک آبی پرداخت و از مشــارکت بانک ملی ایران استان 
در بخش های مختلف از جمله ساختمان، ماشین آلات و 
تاسیسات و ...  خبر داد.پارک آبی بخش آقایان در ۱۰ هزار 
و ۲۰۰ مترمربع با ۶۰ نفر اشتغالزایی و بخش بانوان آن در 
هشــت هزار و ۵۰۰ مترمربع با ۵۵ نفر اشتغالزایی به بهره 
برداری رسید. هتل این مجموعه با ۳۳ هزار و 7۰۰ مترمربع 
در مرحله اسکلت بندی دارای ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی 

بوده که تا سه سال آینده به بهره برداری می رسد.

دولت سیزدهم زمینه ساز جذب سرمایه ایرانیان خارج از کشور باشد
سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس می گویداستفاده از معادن راکد و صادرات محصولات معدنی می تواند بسیاری از نیازهای ارزی کشور را تامین کند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حجت اله فیروزی درباره چالش های پیش روی دولت سیزدهم در حوزه صنعت، گفت: ایجاد انگیزه برای جذب سرمایه گذاران خارجی و ترغیب ایرانیان خارج از کشور برای سرمایه گذاری 
در ایران یکی از نیازهای کشور در شرایط کنونی است.نماینده مردم فسا در مجلس شورای اسلامی افزود: برای جذب سرمایه گذاران خارجی در وهله نخست باید زمینه تسهیل صدور مجوز 
کسب و کار را فراهم کرد از سوی دیگر رفع مشکلات شهرک صنعتی و استفاده ظرفیت ۱۰۰ درصدی آنها، سهولت در پرداخت تسهیلات بانکی و... از جمله دیگر موضوعوعات مهم برای 
جذب سرمایه گذار است.به زعم فیروزی دولت باید با برنامه ریزی های دقیق، سرمایه در گردش واحدهای تولیدی که در حال حاضر با ظرفیت ۱۰۰ درصدی مشغول به فعالیت نیستند را 
تامین کند، با تحقق این مهم جهشی مناسبی در تولید و اشتغال رخ می دهد.سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن توجه به پتانسیل معادن را یکی دیگر از ضرورت ها در دولت سیزدهم برشمرد 

و تصریح کرد: استفاده بهینه از معادن راکد و صادرات محصولات معدنی می تواند بسیاری از نیازهای ارزی کشور را تامین کند.

گروه بانک بیمه و بــورس - وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی با بیان اینکه ســوء 
مدیریت در نرخ بهره بین بانکی در سال 
گذشته باعث ریزش بازار سرمایه و بعد از آن تورم شد، 
گفت: هر طرحی برای اصلاح قانون بانک مرکزی باید 

با نگاه اقتصاد هوشمند و روند آینده باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد، همایش طرح قانونی بانک 
مرکزی نقدها و نظرها کــه در وزارت اقتصاد برگزار 
شد، فرهاد دژپسند وزیر امور اقتصادی و دارایی در این 
همایش گفت: همان گونه که ســال ۸۴ لایحه اصلاح 
قانون تجارت را با بیش از هزار ماده قانونی ارائه کردیم 
و تنوع ذی نفعان این قانون شامل دولت و قوای سه گانه 
به بخش خصوصی بود در این زمینه قانون تجارت ۵۰ 
کشور را بررسی کردیم و درســت است که به روش 
اجماع نرفتیم اما روش فاخر دموکراســی و از طریق 

رأی  گیری جلو رفتیم.
وی همچنین به قانون تسهیل رقابت اشاره کرد که آن 
هم توســط وی در دوره وزارت بازرگانی سابق تهیه 
شده است؛ همچنین قانون تنظیم مقررات دولت بخش 

۲ نیز تهیه شده بود. 
به گفته وزیر امــور اقتصادی و دارایــی اگر در طرح 
اصلاح قانون بانکداری نمی توانیم اجماع به دســت 

آوریم، حداقل باید  اقبال عمومی وجود داشته باشد.
به گفته دژپسند، آنچه مورد اجماع است وضع موجود 
ساختار بانک مرکزی که از ۵۰ سال قبل شکل گرفته 
و همچنین قانون بانکدرای بدون ربا که از سال ۶۲ در 
کشور اجرا می شود متولی امر را وزارت امور اقتصادی 
و دارایی دانسته اند، آیا در آن زمان طراحان این قانون 
بحث استقلال بانک مرکزی را قبول نداشتند؛ اینگونه 
نیست کسی راجع به استقلال بانک مرکزی بحث کنند 
همه آن را قبول دارند اما شیوه استقلال بانک مرکزی 
مطرح است که آیا این اســتقلال سیاسی و یا استقلال 
عملیاتی باشد.وی افزود: برای بانک مرکزی استقلال در 
عملیات در نظر گرفته می شود و عده ای می گویند بانک 
مرکزی باید بانکدار دولت باشد که در آن صورت باید 
رابطه وثیقی با خزانه کشور داشته باشد و همچنین بحث 
تولیت ارز باید در کجــای طرح اصلاح بانک مرکزی 
باشد. وزیر امور اقتصادی و دارایی عنوان کرد: حوادث 
سال ۹۹ بهترین مثال است که منابع ارزی از چه طریقی 

تأمین می شــود آیا از صادرات غیر نفتی و ارز بخش 
خصوصی باشد و کارکرد بانک مرکزی در این چگونه 
باشد. سلطه مالی و پولی، ارزی و تجاری مطرح ا ست. 
صادرکننده مالک ارز خود است آیا حاضر است تحت 
دیکته بانک مرکزی عملیات ارزی خود را  انجام دهد. 
دژپســند گفت: بحث دیگر منابع دولت است که در 
قانون احکام دائمی تمرکزی وجوه در بانک مرکزی 
است و اگر استقلال بانک مرکزی باشد باید این وجوه 
در خزانه مدیریت شود چون مالک وجوه دولت است.
وی افزود: بررسی بانکداری یک کشور توسعه یافته با 
کشور در حال توسعه فرق می کند چون کارکرد بانک 
مرکزی در این کشورها متفاوت است. اگر برای انجام 
توسعه نیاز به منابع است کارکرد بانک مرکزی چگونه 
تعریف شود. از یک طرف رشد  اقتصادی را از بانک 
مرکزی می خواهیم و بنابراین منابع باید به سمتی برود 
که محرک رشد باشد. سؤال این است چرا 7۰ درصد 
نظام بانکی را دولت بانکــداری می کند چون اهدافی 
برای دولت از نظر اشتغالزایی و محرومیت زدایی در 
نظر گرفته شده اســت.وزیر امور اقتصادی و دارایی 
گریزی هم به گفته های کاندیداهای ریاست جمهوری 
زد و عنوان کرد: الان بحث محرومیت زدایی با توسعه 
مناطق محروم یکی دانسته می شود در حالیکه این دو 
با هم فرق دارند. دژپسند همچنین در پاسخ به برخی 

کارشناسان که هدف گذاری بانک مرکزی را فقط کنترل 
تورم دانسته بودند، گفت: در سال گذشته یک نرخ تورم 
هدف در نظر گرفته شد آما آنچه واقع شد با آن هدف 
فاصله دارد چرا به خاطر اینکه سال ۹۹ کارکرد خزانه 
در مورد تورم مؤثر بود. در بورس منابع زیادی وارد شد 
و خزانه کشور شبانه روز تلاش کرد تا تأمین مالی برای 
دولت  انجام دهد. در این زمینه پارســال بین ۲۰۰ تا 
۳۰۰ هزار میلیارد تومان از اوراق خزانه استفاده کردیم.
وی افزود: به گفته بانک مرکــزی اگر فروش اوراق 
دولتی در سال گذشــته انجام نمی شد تورم حاصله 
۳۶ درصد بیش از تورم موجود می شد. واقعیت این 
است که اگر نرخ بهره بین بانکی دچار سومدیریت 
نمی شد رشد بازار سرمایه به گونه ای می شد که این 
بازار به هدایت نقدینگی کمک می کرد، اما نرخ بهره 
بین بانکی به خوبی مدیریت نشد.به گفته وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، از تیرماه که نرخ بهره بانکی روند 
صعودی به خود گرفت شــاخص بورس هم روند 
نزولی را شروع کرد و در جایی که نرخ بهره بین بانکی 
۱7 درصد شد، از زیر ۱۰ درصد تا ۱۵ درصد اثرش را 
روی شاخص بورس می گذارد.دژپسند اظهار داشت: 
اگر همسویی و همگرایی در یک طرح اصلاح قانون 
بانک نباشــد نمی  توان موفق شــد. در تبصره قانون 
بودجه ماده ۴ بحث اوراق دولتی مشخص شده است 

و ما سال گذشته ۱۲۵ هزار میلیارد تومان اوراق نقدی 
فروختیم. برخی بانک ها ایــن اوراق را خریدند اما 
بانک مرکزی از خرید اوراق ممنوع بود و من به عنوان 
رئیس مجمع بانک ها و بانــک مرکزی دیکته نکردم 
که حتماً این اوراق را بخرید، بلکه خودشــان اوراق 
را خریدند.وی گفت: هیــأت عالی و هیأت نظارت 
بر بانک مرکزی در همه جــای دنیا وجود دارد وزیر 
اقتصاد است چون وزیر اقتصاد همزمان بازار بانکی، 
بیمه، بدهی و بورس را زیــر نظر دارد. بانک مرکزی 
برخی مؤسسات اعتباری مشــکل دار را که زیر نظر 
گرفته بود، در  اسفندماه برای حل مشکل آن مؤسسه 
۱۱ هزار میلیارد تومان اوراق آن را خریداری کرد تا 
مشکل حل شود اما همین بانک مرکزی حاضر نبود 

اوراق دولتی را خریداری کند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: اســتقلال بانک 
مرکزی را شک نکنید اما الزامات و حدود ثغور را در 
نظر بگیرید متناسب با کشورهای در حال توسعه باید 
در نظر بگیریم. همچنین مگاترندها و تحولات اقتصاد 
هوشمند مانند بلاک چین و رمزارزها و رابطه تحولات 
اقتصاد دیجیتال با بانک مرکزی را باید در نظر بگیریم 
تا مجبور نشویم ۲-۳ سال آینده با این تحولات طرح 
دیگری برای بانک مرکزی ارائه کنیم. الان رمزارزها 
حکمرانی دولت را در بانک های مرکزی هدف قرار 
داده اند. بنابراین رابطه اقتصاد هوشــمند و دولت و 
بازار باید  تغییر کند و قاعده گذاری پولی ما براساس 
تحولات اقتصاد هوشمند انجام شود.دژپسند عنوان 
کرد: یکی از بحث ها این اســت که آیا الزاماتی که از 
سوی مجلس در قوانین بودجه و دیگر قوانین به دولت 
دیکته می شود برای اجرای این تکالیف باید منابعی 
تزریق شــود در همین قانون بودجه چقدر تکلیف 
به بانک ها شده است در حالیکه دولت یک دهم این 
تکالیف را هم منابع در اختیار ندارد. اگر می خواهید 
در طرح اصلاح بانک مرکزی استقلال را این گونه در 
نظر بگیرید که بانک مرکزی از قوه مجریه جدا شود و 
زیر نظر سه قوه قرار گیرد آن موقع تمایلات منطقه ای 
نمایندگان برای کســب آرا و جذب منابع بانکی به 
سختی پیش می  رود و این مسئله با اصل تفکیک قوا 
که در قانون اساسی آمده منافات دارد. بنابراین بانک 

مرکزی نمی تواند زیر نظر سه قوه باشد. 

جایگاه اقتصاد هوشمند در اصلاح قانون بانک مرکزی 

تورم و افت بورس  در پی سوء مدیریت بهره بانکی 

برگزیده های بازار سرمایه

معاون توســعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای 
ایران گفت: بورس کالا، بســتر معاملاتی مناسبی برای 
فروش املاک و مســتغلات در بازاری شفاف مبتنی بر 
عرضه و تقاضا را فراهم کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد ،علیرضا 
ناصرپور در خصوص مزایای بازار املاک و مستغلات بورس کالای 
ایران برای معاملات بخش مسکن در کشــور افزود: این بازار تازه 
تأسیس، بستر معاملاتی مناســبی برای فروش املاک و مستغلات 
در بازاری شــفاف مبتنی بر عرضه و تقاضا را فراهم کرده است. با 
وجودی که کمتر از یک ســال از راه اندازی این بازار می گذرد، اما 
نسبتاً موفقیت خوبی در زمینه جذب عرضه کنندگان و خریداران به 
این بازار رقم خورده است. در این مدت نهادها و سازمان های دولتی 
و عمومی نســبت به پذیرش املاک خود در این بازار و در معرض 
حراج قرار دادن آن اقدام کرده اند. به عنوان نمونه در ســال گذشته 
املاکی از چند بانک، وزارت دفاع، شــرکت شهرهای جدید و … 
در این بازار پذیرش و عرضه شــد که اغلب این موارد نیز به معامله 
انجامید.وی ادامه داد: این بازار جایگزین مناســبی برای معاملات 
املاک و مستغلات سازمان ها و نهادهای عمومی است که تا پیش از 
این از طریق مزایده برای فروش گذاشته می شدند، اما با راه اندازی 
این بازار این امکان به وجود آمد تا این املاک در بازاری رســمی و 
شفاف تر و بر مبنای حراج مورد داد و ستد قرار گیرند.ناصرپور گفت: 
شفافیت مهم ترین مزیت فروش املاک در این بازار است، در عین 
حال در این روش فروش، امکان رقابت قیمتی میان خریداران وجود 
دارد که این موضوع در نهایت به کشف قیمت واقعی و شفاف ملک 
عرضه شده می انجامد. در سال جاری نیز پذیرش املاک جدید برای 
عرضه در این بازار ادامه داشــته که با تکمیل فرآیندهای پذیرش، 
متقاضیان می توانند منتظر عرضه های جدید در این بازار برای امسال 
باشند.معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران 
در ادامه به سایر مزایایی که این بازار می تواند برای بخش مسکن به 
وجود آورد اشاره کرد و افزود: تعریف و تأسیس صندوق های زمین 
و ساختمان امکان دیگری است که بورس کالا می تواند در اختیار 
فعالان صنعت ساخت وساز قرار دهد. راه اندازی چنین صندوق هایی 
از سویی به جذب سرمایه های ســرگردان جامعه به بخش تولید 
)ساخت وساز مسکن( منجر می شــود و از طرف دیگر با تحریک 
بخش عرضه به ایجاد تعادل در بازار مسکن کشور کمک می کند.
وی ادامه داد: بورس کالا آمادگی لازم را برای تأسیس صندوق در 
این زمینه دارد و اگر درخواستی در این زمینه وجود داشته باشد، با 
همکاری سازمان بورس و اوراق بهادار می توانیم زمینه تأمین سرمایه 

در این بخش را از طریق بورس کالا فراهم کنیم.

عضو هیات مدیره بانک مسکن از پرداخت تسهیلات 
اشــتغالزایی به مددجویان با اولویت زنان سرپرست 
خانوار خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدحسن 
علمداری عضو هیات مدیره بانک مسکن با اعلام این 
خبر، به بخشنامه بانک مرکزی در راســتای قانون بودجه ۱۴۰۰ 
کشور اشــاره کرد و به پایگاه خبری بانک مسکن-هیبنا، گفت: 
مطابق با بخشــنامه بانک مرکزی مبنی بر رعایت مفاد بند )ب( 
تبصره )۱۶( قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ کل کشور، هیات مدیره 
بانک مســکن، مصوبه ای را در راستای اعطای تسهیلات قرض 
الحسنه اشتغالزایی به مددجویان و کارفرمایان طرح های اشتغال 
کمیته امداد امام خمینی )ره(، به تصویب رســاند.وی افزود: به 
همین منظور و با توجه به مصوبه اخیر هیات مدیره بانک مسکن، 
سهمیه شعب بانک مســکن برای پرداخت این نوع از تسهیلات 
قرض الحسنه اشــتغالزایی به مددجویان تعیین و تخصیص پیدا 
کرد.وی تاکید کرد: به این ترتیب شــعب بانک مسکن موظف 
هستند طبق اولویت های تعیین شده و مطابق با معرفی نامه های 
ارائه شده از سوی متقاضیان نســبت به پرداخت این تسهیلات 
اقدام کنند.علمداری به سقف ریالی و سایر شرایط پرداخت این 
نوع تسهیلات اشاره و اظهار کرد: براساس پیش بینی به عمل آمده 
این تسهیلات اشتغالزایی به مددجویان قرار است با اولویت زنان 
سرپرست خانوار ضمن رعایت سایر ضوابط و مقررات پرداخت 
شود.به گفته وی سقف فردی طرح های خود اشتغالی و مشاغل 
خانگی )انفرادی( معادل ۵۰ میلیون تومان پیش بینی شده است.
وی در عین حال عنوان کرد: سقف تسهیلات اشتغالزایی مربوط 
به طرح های کارفرمایی که در آن حداکثر تا ۴۰ نفر مشغول به کار 
هســتند نیز معادل ۲ میلیارد تومان تعیین شده است.عضو هیات 
مدیره بانک مسکن مدت زمان بازپرداخت تسهیلات اشتغالزایی 
به مددجویان را هفت ســال )۸۴ ماه( اعلام کــرد و گفت: نرخ 
سود تســهیلات نیز معادل ۴ درصد است، ضمن آنکه متقاضیان 
برای دریافت این نوع از تســهیلات قرض الحسنه نیازمند ارائه 
معرفی نامه کمیته امداد امام خمینی)ره( به بانک به عنوان مجوز 
شغلی هستند.وی ادامه داد: از همین رو شعب بانک باید نسبت به 
کنترل مدارک و مستندات مربوط به شغل مندرج در معرفی نامه 
متقاضی عمل کنند.وی همچنین تصریح کرد: جهت اعطای این 
نوع از تسهیلات به صورت کارفرمایی و بیش از ۵۰ میلیون تومان، 
اخذ وثیقه ملکی منطبق بر ضوابط و مقررات مربوط به بخشنامه ها 
و دستورالعمل وثایق و تضمینات بانک ضمن رعایت سایر ضوابط 

و مقررات ذیربط الزامی است.

رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: زمانی که 
نهاد مالی وجود ندارد که بتوانــد تامین مالی پروژه ای 
را انجام دهد بازار ســرمایه نیاز به مکانیزم تثبیت کننده 
دارد، با این حال صندوق تثبیت و توسعه بازار سرمایه قرار نیست که 
معجزه کنند و قیمت ها را مصنوعی افزایش یا کاهش دهد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، محمدعلی دهقان دهنوی در بیســت و چهارمین 
نشســت هیات نمایندگان اتاق تهران اظهار داشت: در چند وقت 
گذشته به صورت مکرر صحبت از واژه حباب در شاخص بورس 
شده اســت و افراد زیادی از واژه تخلیه حباب یاد کرده بودند.وی 
اظهار داشت: از زمانی که شاخص بورس بر روی کانال ۲۳۰ هزار 
واحد قرار داشت برخی هشدار از ورود  شاخص بورس به مرحله 
حباب داده بودند، در حالی که اکنون شاخص بورس در کانال یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار واحد قرار دارد و تا چهار برابر آن زمان رشد کرده 
است، در ابتدا باید مشخص شود که مفهوم حباب چیست و به چه 
چیزی حباب گفته می شود.دهقان دهنوی با بیان اینکه یکی دیگر 
از استدلال های نادرستی که در کنار حباب عنوان شده بود مقایسه 
رشد بورس با رشد واقعی اقتصاد است، گفت: اگر در یک سالی رشد 
اقتصادی سه درصد بود تولیدکنندگان حاضر بودند فقط سه درصد 
افزایش قیمت داشته باشند یا اگر رشــد اقتصادی سه درصد منفی 
بود قیمت محصولات خود را تا سه درصد کاهش می دادند؟رییس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: زمانی که در مورد بورس و 
قیمت دارایی ها صحبت می شود در مورد متغیر اسمی صحبت می 
شود، مقایسه یک متغیر اسمی با متغیر واقعی بسیار مقایسه نادرستی 
اســت و قیمت دارایی ها تحت تاثیر عوامل زیادی قرار دارد.وی 
ادامه داد: واقعیت اقتصاد این اســت که قیمت دارایی ها نسبت به 
تورم انتظاری و انتظاراتی که فعالان اقتصادی از آینده اقتصاد دارند 
شکل می گیرد، این یک حقیقت تلخ است که در ماه های ابتدایی سال 
گذشته  انتظاراتی مبنی بر رسیدن قیمت دلار به عددهای بالایی در 
اقتصاد شکل گرفته بود، زمانی که این انتظار وجود دارد نمی توان از 
واژه حباب استفاده کرد..دهقان دهنوی با بیان اینکه صندوق تثبیت 
بازار سرمایه برای یک بازار در حال رشــد است، افزود:  یک بازار 
توسعه یافته به اندازه کافی نهادهای مالی و مکانیزم تثبیت کننده دارد 
و نیازی ندارد که مجموعه حاکمیتی و تنظیم گری دست به این کار 
بزند اما امروز بازار سرمایه در حال رشد است.رییس سازمان بورس 
و اوراق بهادار گفت: زمانی که نهاد مالی وجود ندارد که بتواند تامین 
مالی پروژه ای را انجام دهد بازار سرمایه نیاز به  مکانیزم تثبیت کننده 
دارد، صندوق تثبیت و توسعه بازار سرمایه قرار نیست که معجزه کنند 

و قیمت ها را مصنوعی افزایش یا کاهش دهند.

معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران

هدایت نقدینگی سرگردان به تولید 
مسکن از مسیر بورس کالا

عضو هیات مدیره بانک مسکن

 پرداخت تسهیلات اشتغالزایی
 با اولویت زنان سرپرست خانوار

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار:

صندوق تثبیت و توسعه بازار 
سرمایه قرار نیست معجزه کنند


